
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

216 / 2020 del 16/06/2020 

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" AAT DI  
BERGAMO. PRESA ATTO MODIFICA TEMPORANEA POSTAZIONI BG003 E BG006/A. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" AAT DI  
BERGAMO. PRESA ATTO MODIFICA TEMPORANEA POSTAZIONI BG003 E BG006/A. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 244/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 
  
RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del data 23 
febbraio 2020, n. 574 con il quale è stato nominato il Presidente della Regione Attilio 
Fontana quale “soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e 
della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, in virtù del 
quale sono state adottate successive ordinanze specifiche per il territorio regionale; 
 
PREMESSO altresì che con deliberazioni: 

• n. 163 del 09.09.2011 è stata indetta la procedura di selezione per 
l’assegnazione in convenzione delle postazioni di soccorso relative al servizio di 
soccorso sanitario (118) in forma continuativa; 

• n. 9 del 23.01.2012, erano state assegnate le postazioni di Soccorso relative al 
soccorso sanitario (118) in forma continuativa – AAT di Bergamo, fra le quali 
anche le postazione BG003 MSA H24 (sita in San Giovanni Bianco)assegnata 
all’associazione CRI Comitato Bergamo Hinterland per un importo presunto a 
rimborso annuo pari ad € 127.165,00 e BG006/A MSI H24 (sita a Lovere), come 
modificata con deliberazione n. 329/2015, assegnata all’Associazione Croce 
Blu Lovere di ANPAS per un importo presunto a rimborso annuo pari ad € 
274.938,00, rinnovate con deliberazioni n. 72/2015 sino a tutto il 31.12.2017, n. 7 
/2019 sino a tutto il 31.12.2019 e la n.5/2020 sino a tutto il 31.12.2020 fatta salva 
assegnazione della nuova procedura regionale; 

PRESO ATTO che: 
 con nota prot. 6174 del 09.06.2020, il Direttore della SC AAT, per quanto attiene la 

postazione BG006/A, ha confermato le difficoltà dell’ASST Bergamo Est “nel 
garantire la presenza dell’infermiere sul MSA1 con postazione a Lovere, 
considerato anche l’approssimarsi della stagione estiva, che comporta un elevato 
afflusso di turisti sulle sponde del lafo di Iseo e nelle valli Camonica e Cavallina” 
ritenendo “necessaria, al fine di garantire una corretta qualità del soccorso, la 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

presenza del terzo soccorritore a bordo dell’ambulanza”; 
 con nota del 09.06.2020 il Direttore della SC AAT ha comunicato che la variazione 

della postazione BG006/A dovrebbe concludersi il 30.06.2020, tuttavia, tenuto 
conto delle risposte pervenute dal Direttore Sanitario della citata ASST Bergamo 
Est, appare opportuno valutare la necessità di estendere la stessa sino al 
31.07.2020 previa conferma prima della fine del mese di giugno; 

 con nota del 04.05.2020 l’AAT di Bergamo richiedeva, a causa della carenza di 
medici da destinare al MSA2 di San Giovanni Bianco, la possibilità di avere un 
secondo soccorritore, che è stato autorizzato con nota del 06.05.2020 dal Direttore 
della SC AAT, per il periodo dal 11.05.2020 al 31.05.2020; 

 con ulteriore nota del 28.05.2020 il Direttore della SC AAT ha autorizzato la 
prosecuzione della variazione della postazione di San Giovanni Bianco anche per 
il mese di giugno; 

 con nota del 01.06.2020 la Direzione Sanitaria ha confermato alla Direzione 
Sanitaria dell’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, per quanto attiene la 
postazione BG003, la prosecuzione dell’integrazione con un secondo soccorritore 
sino a tutto il 30.06.2020; 

 con comunicazioni del 01.06.2020 e 03.06.2020, la SC Controllo di Gestione ha 
confermato, i preventivi pervenuti : 
o per quanto riguarda la postazione BG006/A MSI H24 assegnata 

all’Associazione Croce Blu Lovere di ANPAS, per un importo presunto in 
incremento a decorrere presuntivamente dal 10.06.2020 al 30.06.2020 pari 
ad € 10.066,67 ed ulteriormente per l’eventuale prosecuzione del mese di 
luglio per ulteriori € 15.100,00, soggetto a verifica dei costi sostenuti a 
rendicontazione; 

o per quanto attiene invece la postazione BG003 MSA H24 assegnata 
all’associazione CRI Comitato Bergamo Hinterland, per un importo presunto 
in incremento pari ad € 11.088,00 per il periodo dal 11.05.2020 al 31.05.2020  
e pari ad € 15.840,00 per il periodo dal 01.06.2020 al 30.06.2020, soggetto a 
verifica dei costi sostenuti a rendicontazione; 

 il Direttore Amministrativo rispettivamente, con note del 07.05.2020, 29.05.2020 e 
03.06.2020, ha confermato la necessità di procedere a tali variazioni; 

 
RITENUTO pertanto, di procedere alle variazioni temporanee dettate dalle esigenze 
contingenti, come di seguito dettagliate riferite alle postazioni in essere: 

a. BG006/A MSI H24 di Lovere, assegnata all’Associazione Croce Blu Lovere di 
ANPAS, per un importo presunto a rimborso in incremento, per la disponibilità 
del secondo soccorritore, a decorrere presuntivamente dal 10.06.2020 al 
30.06.2020 pari ad € 10.066,67 ed ulteriormente per l’eventuale prosecuzione 
del mese di luglio per ulteriori € 15.100,00, soggetto a verifica dei costi sostenuti 
a rendicontazione; 

b. BG003 MSA H24 di San Giovanni Bianco assegnata all’associazione CRI 
Comitato Bergamo Hinterland, per un importo presunto a rimborso in 
incremento, per la disponibilità del secondo soccorritore, pari ad € 11.088,00 
per il periodo dal 11.05.2020 al 31.05.2020  e pari ad € 15.840,00 per il periodo 
dal 01.06.2020 al 30.06.2020, soggetto a verifica dei costi sostenuti a 
rendicontazione; 

 
PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere alle variazioni temporanee delle postazioni in essere come di seguito 
dettagliato: 

a. BG006/A MSI H24 di Lovere, assegnata all’Associazione Croce Blu Lovere di 
ANPAS, per un importo presunto a rimborso in incremento, per la disponibilità 
del secondo soccorritore,  a decorrere presuntivamente dal 10.06.2020 al 
30.06.2020 pari ad € 10.066,67 ed ulteriormente per l’eventuale prosecuzione 
del mese di luglio per ulteriori € 15.100,00, soggetto a verifica dei costi sostenuti 
a rendicontazione; 

b. BG003 MSA H24 di San Giovanni Bianco assegnata all’associazione CRI 
Comitato Bergamo Hinterland, per un importo presunto a rimborso in 
incremento, per la disponibilità del secondo soccorritore, pari ad € 11.088,00 
per il periodo dal 11.05.2020 al 31.05.2020  e pari ad € 15.840,00 per il periodo 
dal 01.06.2020 al 30.06.2020, soggetto a verifica dei costi sostenuti a 
rendicontazione; 

 
2. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

 responsabile del presente procedimento, per quanto attiene la necessità di 
variare le postazioni in premessa indicate afferenti all’aat di Bergamo, il 
Direttore SC AAT, Dr. Claudio Mare;  

 responsabile della dichiarazione di congruità dei costi a rimborso così proposta 
è il Direttore del Dipartimento Amministrativo di AREU, Dr. Andrea Albonico; 

 responsabile del presente procedimento per quanto attiene gli atti 
amministrativi connessi alla variazione è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, Direttore 
della SC Gestione Approvvigionamenti; 

3. di comunicare la presente variazione all’AAT di Bergamo nonché all’ASST Papa 
Giovanni XXIII, per quanto di competenza; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 244/2020 

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" AAT DI  
BERGAMO. PRESA ATTO MODIFICA TEMPORANEA POSTAZIONI BG003 E BG006/A. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 11/06/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


